HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

     TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 19/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Buôn Ma Thuột, ngày 10 tháng 12 năm 2010

NGHỊ QUYẾT

Về kế hoạch vốn đầu tư xây dựng năm 2011

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA VII - KỲ HỌP THỨ 15
Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND được Quốc hội Nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước được Quốc hội Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 16/12/2002;

Căn cứ Quyết định số 3051/QĐ-BTC, ngày 24/11/2010 của Bộ Tài chính về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2011; Quyết định số 288/QĐ-BKH ngày 24/11/2010 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc giao chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển thuộc ngân sách nhà nước năm 2011;

Xét Tờ trình số 119/TTr-UBND,  ngày 15/11/2010 của UBND tỉnh về việc đề nghị thông qua kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản năm 2011 và Báo cáo số 185/BC-UBND, ngày 26/11/2010 của UBND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư xây dựng cơ bản năm 2010 và kế hoạch năm 2011; Báo cáo thẩm tra số 50/BC-HĐND, ngày 02/12/2010 của Ban Kinh tế và Ngân sách của HĐND tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành, thông qua kế hoạch vốn đầu tư và xây dựng năm 2011, với các chỉ tiêu cụ thể như sau:

I. Nguồn vốn đầu tư phát triển năm 2011: 1.723,8 tỷ đồng, bao gồm:

1. Nguồn vốn đầu tư phát triển cân đối ngân sách địa phương 1.098,2 tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn ngân sách TW cân đối vốn XDCB trong nước 415,2 tỷ đồng.

- Nguồn thu tiền sử dụng đất 680 tỷ đồng (TW giao 100 tỷ đồng, tỉnh dự kiến tăng thêm 580 tỷ đồng).

- Đầu tư và hỗ trợ đơn vị cung cấp hàng hóa, dịch vụ công ích 3 tỷ đồng.

2. Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư 535,6 tỷ đồng, gồm:

- NSTW hỗ trợ đầu tư bằng vốn nước ngoài (ODA) 100 tỷ đồng.

- NSTW hỗ trợ thực hiện Nghị quyết 10 của Bộ Chính trị 172 tỷ đồng.

Trong đó: Thu hồi 43 tỷ đồng đã cho ứng trước tại Quyết định số 1897/QĐ-TTg ngày 15/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư có mục tiêu cụ thể 263,6 tỷ đồng.

Trong đó: Thu hồi 10 tỷ đồng hỗ trợ đối ứng ODA đã cho ứng trước tại Quyết định số 1897/QĐ-TTg ngày 15/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

3. Nguồn bán nhà thuộc Sở hữu nhà nước 30 tỷ đồng.

4. Nguồn thu xổ số kiến thiết quản lý qua ngân sách địa phương: 60 tỷ đồng.

II. Kế hoạch phân bổ vốn đầu tư năm 2011:

Nguyên tắc phân bổ: Ưu tiên bố trí trả nợ các khoản ngân sách tỉnh vay đầu tư; bổ sung các Quỹ đầu tư của tỉnh và bổ sung cho ngân sách cấp huyện theo quy định; đối ứng cho các dự án ODA; thanh toán nợ công trình hoàn thành, công trình thực hiện theo hình thức BT; tiếp tục bố trí vốn để hoàn thành các công trình chuyển tiếp; khởi công mới các dự án chương trình mục tiêu, xây dựng cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội để thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Dự kiến cân đối, phân bổ vốn đầu tư.

1. Bố trí các khoản phải bố trí chung: 1.109,2 tỷ đồng

- Trả nợ gốc và lãi đến hạn ngân sách tỉnh vay đầu tư 450 tỷ đồng.

- Tiền thu từ đất cấp huyện được để lại đầu tư 306 tỷ đồng.

- Bổ sung ngân sách cấp huyện theo Nghị quyết số 20/2010/NQ-HĐND, ngày 10/12/2010 của HĐND tỉnh 249,12 tỷ đồng.

- Bổ sung quỹ phát triển đất của tỉnh 51,08 tỷ đồng.

- Bổ sung Quỹ ĐTPT của tỉnh 15 tỷ đồng.

- Bố trí kinh phí đo đạc, quản lý đất đai 20 tỷ đồng.

- Bổ sung Quỹ phát triển nhà của tỉnh 15 tỷ đồng.

- Đầu tư và hỗ trợ đơn vị cung cấp hàng hóa, dịch vụ công ích 3 tỷ đồng.

2. Bố trí các dự án đầu tư bằng vốn ngoài nước (ODA - ngân sách tỉnh ghi thu, ghi chi): 100  tỷ đồng.

3. Bố trí thanh toán nợ dự án hoàn thành 130,2 tỷ đồng.

4. Bố trí vốn chuyển tiếp các chương trình, dự án 351,3 tỷ đồng.

Trong đó: Hoàn trả 53 tỷ đồng ứng trước kế hoạch năm 2011 theo Quyết định số 1897/QĐ-TTg ngày 15/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ; bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố để chuẩn hoá trường học, chuẩn hoá trường học, lớp học mầm non, hỗ trợ đầu tư các buôn đồng bào dân tộc thiểu số 55,1 tỷ đồng; đối ứng thực hiện đề án kiên cố hóa trường, lớp học, nhà công vụ giáo viên 15 tỷ đồng.

5. Bố trí khởi công mới 33,1 tỷ đồng cho 22 công trình thuộc các mục tiêu Trung ương hỗ trợ như hạ tầng du lịch, Chương trình CT229, hỗ trợ QLBV và phát triển rừng, hỗ trợ chương trình giống cây trồng vật nuôi, hạ tầng huyện mới thành lập, ….

(Chi tiết tại Biểu số 3 kèm theo)

III. Kế hoạch huy động vốn đầu tư năm 2011:

- Vay tồn ngân Kho bạc Nhà nước theo Khoản 3, Điều 8, Luật Ngân sách Nhà nước 300 tỷ đồng để tiếp tục bố trí vốn cho các dự án thanh toán nợ, chuyển tiếp chưa có đủ vốn trong năm 2011, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng (trong đó có 06 công trình trọng điểm của tỉnh).

- Vay tín dụng ưu đãi thực hiện chương trình kiên cố hóa kênh mương, giao thông nông thôn: 100 tỷ đồng.

- Ngân sách tỉnh huy động thêm từ các nguồn khác như

+ Nguồn tăng thu ngân sách năm 2010.

+ Kêu gọi các nhà đầu tư theo hình thức BT, BOT.

+ Vận động tài trợ từ các tổ chức tài chính trong và ngoài nước.

+ Đề nghị Trung ương hỗ trợ đầu tư.

Để bố trí cho một số dự án còn thiếu vốn, vừa tạo thêm cơ sở hạ tầng, tạo ra được sản phẩm mới, tăng thu nhập cho người lao động, tạo thêm nguồn thu cho ngân sách  Nhà nước.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

- Giao cho UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này đảm bảo hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch 2011. Trong quá trình thực hiện, khi cần thiết phải điều chỉnh, UBND tỉnh báo cáo Thường trực HĐND tỉnh xem xét thống nhất và báo cáo kết quả thực hiện tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Giao cho Thường trực HĐND tỉnh, các của Ban HĐND tỉnh và Đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh Đắk Lắk khoá VII, kỳ họp thứ 15 thông qua ngày 10/12/2010./.
	Nơi nhận:

- Như điều 2;

- UBTV Quốc hội;

- Chính phủ;

- Bộ KHĐT, Bộ TC;

- Cục KTVB-Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;

- Sở KH-ĐT, TC;

- Thường trực HĐND cấp huyện;

- Đài PTTH, Báo Đắk Lắk;

- Công báo,
- Lưu: VT, P.Ct HĐND.

	CHỦ TỊCH

     Niê Thuật

PAGE
1